Bonfinium, inquiente *Martino Brennero in Dedic. decad. Bonfir. de Reb. Ung.* aut morte præventum , aut re quapiam gravi impeditum , arbitror tanto operi non potuisse extremam limam inducere. Quamvis enim absolutum opus, quod ad historiam attinet, undequaque sit : pleraque tamen concisa abruptaque sunt ; nisi Librariis indoctis, qui librum descripserunt, id velimus attribuere , quod etiam ipse ut credam, facile adducor. Multorum enim manus Exemplari agnoscebantur: unde furtivis & succisivis operis , aliquujus Episcopi iussu, clam descriptum fuisse, puto.

Primum itaque fuisse *Martinum Brennerum*, qui Bonfinii Decades in lucem protractas typis exscribi curarit publicis , recepta non

non minus quam vera est sententia : plures tamen quam tres eum decades edidisse, probari nequit : quam ob causam recte *Vossius de H. L. lib. 3. cap. 11.* Tres, ait, decades ex Budensis Exemplaris *avtoγράφω*, sed mendosè descriptas, multisque in locis à se restitutas, anno clo 15 XLIII. in lucem emisit *Martinus Brennerus*, *Bistriensis Transylvanus*. Anno autem clo 15 LXVIII. easdem ex collatione eodd. MSorum emendatores cum decade quarta, & quinquæ di midio publici juris fecit *Joannes Sambucus Tirnaviensis*. Non im merito igitur lege Corneliam de falsis *Morerium* quis postulaverit, quod tum *quatuor cum dimidia* *Brennero*, tum *quinque* decades Sam buco adjudicarit, in *Dictionar. voc. Bonfinius*, hac verborum series : *Ce quatre decades* & demy Martin Brenner de Besterce ou Nœsen stadt en Transylvanie fit imprimer l' An 1543. Mais en 1568. *Jean Sambus de Tirnau ou Durn en Hongrie*, nous en procura une edi tion plus raisonnable, y ajoutant même V. Livres, qui n'étoient point dans la première de Brenner. Recognitæ verò & auctæ Bonfirii decades, non alium quam *Joh. Sambucum* agnoscent au thorem, cuius quippe cura studioque, ceu hodie quidem ex legen tum oculis expositæ sunt, ultimo prodiere : qua de re conf. Præ fat. Sambuci Decadibus Bonf. præmissa.

An *Codex Decadum*, ipsius quidem Bonfinii manu exaratus, adhuc hodie alicubi supersit, asserere nequeo : ille tamen *MSus Codex*, quo *Brennerus* in sua Bonfinii editione usus est, Viennæ in Bibliotheca Cæsar. asservari dicitur. Atque hunc ipsum codicem furtivis & succisivis operis, alicujus Episcopi iussu, clam descriptum fuisse, *Brennerus* in dedicat. sua arbitratur, quippe quod multorum manus in eodem agnoscebantur. Qua ratione autem *Brennerus* Codicem hunc MS. acceperit, ipse d. l. verbis exposuit seqq. In his cum effém cogitationibus, (scil. cur neglecta esset scriptio Histor. Hungar.) non sine mente, reor, ac numine Divum, Franciscus Abstemius &c. ---

*Elogia & Censuræ de Bonfinii plerisque libris atque eruditione prolatæ:*

*Joh. Sambucus in prefat. decadib. Bonfin. prefixa: Quantum Elogia. Bonfi-*

Bonfinius ingenio, non ad hoc arguinentum modo, (scil. histori-  
cum) sed ad omnem omnino philosophiam excelluerit, *Dialogi  
ejus de pudicitia conjugali vulgo testantur, Herodianus, Hermoge-  
nes Latini*: nec vino huic opus est hedera. Præterire tamen ne-  
queo, paucarum esse gentium historias, copia & stylo pares: quanti-  
tivis alii *Fovium* suum faciunt, pronunciatorem grandem, nescio  
quam sincerum. *Ac memini. Clariss. & Consultiss. D. Seldum*, saepe  
dixisse, *nullo se in Scriptore, post Livium, & aequales ejus, quam  
ipso hoc Bonfinio, vacuas horas libentius ponere solitum.* Qui vir,  
si hæc reliqua ejus, & quæ nostris vigiliis accessere, vidisset, om-  
nibus fortasse recentioribus facile hunc antetulisset. *Idem Sam-  
bucus loc cit.* Ceterum ut Bonfinii laudes non sunt obscuræ: ita  
dissimulare neqveo, *non nihil ipsum officii sui interdum oblitum,*  
*in mores privatos & vitam, columnisse, impotentiusque effu-*  
*suum: fecus quam Livium, Sallustium, Tacitum, Svetonium,*  
*in Romanos Orbis Dominos gentemque togatam, fecisse constat:*  
*idq; fortasse redempto à Matthia judicio, & calamo ejus, quare-*  
*rum serie i nihil detrahunt.* Nec *Matthia tamen* pepercit: quem  
impudentem, voluptuosum, theatris deditum, ambitiosum, fe-  
rum, in adjungendis animis præcipitem, in relinquendis facilem,  
adulatoribus benignum, immemorem beneficiorum, ausus sit di-  
cere. Quid gravius in tantum Regem dixeris? ut mihi, æstatum  
contrariorum vitia exaggerare, more *Philosophi in secundo Rhe-  
toric.* potius, quam eis locis texere historiam voluisse, sit visus:  
quod ιζηθοποιιαις cause occasionesque bellorum facilis lectori  
patere soleant. Ac potuisse sane quædam justè liturâ inducere,  
nisi *Adversariorum* stylum & intemperantiam metuisssem, qui pro-  
ni quavis de causa, *in legem Cornel. de infam.* facile ruunt.

*Philipp. Andr. Oldenburg. Thesaur. Rerum publ. part. IV. pag.  
413. §. 32.* Inter omnes (Scriptores Rerum Hungar.) eminent  
umprimis duo, *Antonius Bonfinius*, Italus Asculanus, qui vi-  
xit in Aula Matthiae Regis Hungariæ, cuius impulsu conscripsit  
quatuor decades & dimidiam, quarum tres priores sunt editæ  
cura Martini Brenneri, reliquæ due à Sambuco. Est historia Bon-  
finii

finii sic satis doctè conscripta , voluit imitari *Livium* , & feliciter persecutus est historiam Hungarorum & Hunnorum usque ad obitum Matthiæ Corvini. Primus omnium edi eam curavit Sambucus Hungarus , Basileæ A. 1568. fol. Huic historiæ addidit Sambucus Appendix , qua res Hungaricas persecutus est usque ad Ferdinand. I. qui secundus fuit Rex Hungariæ ex Familia Austria-ca. Appendix quidem non respondet eruditioni Bonfinianæ , me-retur tamen suam laudem. Post Bonfinium est *Nicol. Istvánfius* , qui præclarè conscripsit historiam Hungaricam.